Uissimæ iniquitatis conterunt, quam ipse callidus serpens cibulire fecit, cum primo homini do obstatem, quam homo nesciebat, suggeslit. Sed quia filij salvatoris venenum funestissimum suggestio-  
nis contemnunt, & ad salutem suam recipiunt, de seruitute id o'orum liberabo eos : de seruitute, inquam, idolorum, quæ fallaciam in potestate per-  
ditionis habent, & in quibus infideles honorem creatoris sui commutant se in laqueum diaboli in-  
uolentes, & opera sua secundum voluntatem illius perficientes. Et ideo animas illorum qui me  
diligunt & qui me colunt, animas scilicet Sanctorum & ciuiorum ab infernali pena redimam: quo-  
niam nullus hominum poterit erui à vinculis dia-  
boli, in quibus durissima morte propter prævarica-  
tionem præceptorum Dei vindictus est , nisi in  
redemptione illius qui electos suos proprio san-  
guine redempturus est. Vbi ad internecionem te,  
o mors, interficiam: quia in quo te viuere putas,  
hoc tibi extraham, ita quod inutile cadaver voca-  
beris: quoniam in fortissimis viribus tuis prostra-  
ta iacebis, sicut & corpus quod ab anima deseritur,  
omnino ad interitum proternitur. Nam fons a  
quæ viua tessubocabit: cum scilicet animæ perno-  
uun hominem, qui veneno & deceptionis insons  
erit, milericorditer in superna beatitudine rapientur.  
Vnde etiam ad confusione tuam ero  
morbus tuus infernum, cum potestas mea in magna  
virtute tibi spolia illa detrahet quæ fraudulententer  
rapuilli: ita vt & tu, o mors, iuste de' poliata,  
nunquam deinceps plena in diuinitate tuis appareas,  
sed vulneribus consolata & in fœditate prostrata  
iacens, confusione tuara in perpetuum re-  
portes.

15 Sed vt vides illo lucente homine qui de au-  
rora egressus est, in tanta claritate apparente ultra  
quam humana lingua effari posit; demonstratur  
quod augustinum corpus filij Dei ex speciosissi-  
ma virginem natum, & per triudum in sepulchro  
reconditum, ad insinuandum quod tres persona-  
funt in una diuinitate, paterna claritas insulst, at-  
que ita spiritum recepit, & in fulgentissima im-  
mortalitate resurrexit, quam nullus hominum  
cogitatione aut verbo explicare poterit. Quem &  
pater nudatis vulneribus, celestibus choris ostendit, dicens: Hic est filius meus dilectus, quem mihi  
vt moreretur pro populo. Ob quam rem supra  
humani intellectionum innumerabile gaudium in  
ipsis innouatum est, quia cæsa obliuio, qua Deus  
nesciebatur, sic depressa est, vt rationalitas homini-  
nis, quæ suadente diabolo prostrata iacebat, ad  
agnitionem Dei elevata sit: quoniam per luminam  
beatitudinem homini via veritatis ostensa est, in  
qua de morte ad vitam redditus est.

16 Sed secundum hoc vt filij Israël ex Aegypto  
liberati per quadraginta annos desertum trans-  
euntes, in terram lac & mel fluentem peruenierūt,  
ita filii Dei à morte resurgentes per quadraginta  
dies discipulis suis cum beatis sc̄minis, quæ post  
ipsum suspirabant, & magno desiderio videre de-  
siderabant, se benigne ostendit, ad eas in fide con-  
firmandas, ne dubitarent dicentes: Nos non vidi-  
mus Dominum, ideo credere non possumus quod

ipse sit nostra salus: sed frequenter manifestauit se  
illis, ad corroborandos ipsos ne caderent.

17 Quod vero in eminentissimam altitudinem  
innumerabilis gloriae tendet, vbi in plenitudine  
omnipotentiæ virtutis & odoris mirifice radiat:  
hoc est quod idem filius Dei ascendit ad Patrem,  
cui una cum Filio & Spiritu sancto eminentissima  
& præcellentissima altitudo incenarrabilis, gaudijs  
& lætitias est, vbi idem filius in abundantia præful-  
gentissimas fanctitatis & beatitudinis fidelibus suis  
gloriosè apparer, qui ipsum puro & simplici corde  
verum Deum & hominem esse credunt. Nam etiam  
tunc noua sponsa eiuldem agni illi presentata  
est in diversis ornamentis, quibus ornanda est in  
omni genere virtutum fortissimi certaminis to-  
tius fidelis populi, qui contra callidum serpen-  
tem pugnaturi sunt. Sed qui vigilantibus oculis  
vider, & attentis auribus audit; hic mysticis ver-  
bis meis, quæ de me viuente emanant, osculum  
præbeat amplexionis.

## V I S I O S E C Y N D A.

1 D E INDE vidi splendidissimam lucem, & in  
ipsa laphirini coloris speciem hominis, quæ  
tota suauissimo rutilante igne flagrabat: & illa  
splendida lux perfudit vniuersum illum rutilan-  
tem ignem, & ille rutilans ignis totam illam splen-  
didentem lucem, & illa splendidissima lux & ruti-  
lans ignis totam hominis speciem, vnum lumen  
vna virtute & potentia existentes. Et iterum audiui  
viuentem illam lucem mihi dicentes: Hic  
est sensu mysteriorum Dei, vt discrete cernatur  
& intelligatur, quæ sit plenitudo illa, quæ sine or-  
tu est, & cui nihil decessit: quæ potentissima virtute  
plantauit omnes riuiulos fortium. Nam si Domini-  
nus vacuus esset propria virtute, quid tunc esset  
opus eius: Certe vanum ideoq; in perfecto ope-  
re, cernitur quis artifex eius sit.

2 Quapropter vides splendidissimam lucem, quæ Quid illa  
sine ortu est, & cui nihil decessit potest; quæ definiens or-  
nat Patrem: & in ipsa laphirini coloris specie ho-  
minis sine omni macula imperfectionis inuidia &  
iniquitatis, declarat Filium, ante tempora secun-  
dum diuinitatem à Patre genitum, sed post in  
tempore secundum humanitatem in mundo in-  
carnatum. Quæ tota suauissimo rutilante igne fla-  
grat; qui ignis sine tactu illius arida & tenebrozæ  
mortalitatis demonstrat Spiritum sanctum, de quo  
idem Vnigenitus Dei secundum carnem concep-  
tus, & de virginē temporaliter natus, lumen ve-  
ræ claritatis mundo infudit.

3 Sed quod illa splendida lux perfudit vniuer- Quid p. t.  
sum illum rutilantem ignem, & ille rutilans ignis dida lux,  
totam illam splendentem lucem, ac splendida lux ignem per  
rutilans ignis totam speciem hominis, lumen ve- fundens  
num in vna virtute & potestate existentes: hoc  
est, quia Pater, qui summa æquitas, sed non sine  
Filio, nec Spiritu sancto est; & Spiritus sanctus, quæ  
accensio cordium fidelium, sed non sine Patre &  
Filio; & Filius, qui est plenitudo virtutis, sed non  
sine Patre & Spiritu sancto, in maiestate diuinitati-  
tis ius.

tis inseparabiles sunt: quoniam Pater non est sine Filio, nec Filius sine Patre, nec Pater & Filius sine Spiritu sancto, nec Spiritus sanctus sine ipsis: & ha-  
tres personæ Deus unus in una integra diuinitate maiestatis existunt, & unitas diuinitatis in eisdem tribus personis inseparabilis vigens, quia diuinitas scindi non potest, sed ipsa absque ulla mutabi-  
litate inuiolabilis semper manet: sed & Pater de-  
claratur per Filium, Filius per ortum creatu-  
rum, & Spiritus sanctus per eundem Filium incar-  
natum. Quomodo? Pater est, qui ante secula ge-  
nuit Filium: Filius, per quem omnia à Patre facta  
sunt in initio creaturarum: & Spiritus sanctus,  
qui in specie columbae apparuit in baptismate Filii  
Dei in fine temporum.

4 Vnde nunquam obliuiscatur homo me-  
solum Deum in his tribus personis inuocare, quia  
eas propterea ostendit homini, ut homo tanto stric-  
tius in amore meo ardeat, cum propter amorem  
eius misi proprium filium in mundum, quemadmodum Iohannes dilectus meus protelatur, di-  
cens: *In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam si-  
lium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut visu-  
mus per eum. In hoc est charitas, non quasi nos dixe-  
rimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos, &*  
*misit filium suum propitiacionem pro peccatis nostris.*  
Quid hoc? Quia in hoc quod Deus dilexit nos, a-  
lla salus exorta est, quam illa quam in proximo  
ortu habuimus, cum hæredes innocentia & sancti-  
tatis suimus: quoniam superius Pater ostendit  
charitatem suam in periculis nostris, quando con-  
stituti eramus in peccatis, Verbum suum solum in-  
ter filios hominum in perfecta sanctitate, mittens  
per supernam virtutem in tenebras læculorum, y-  
bi ipsum Verbum omnia bona operatum illos ad  
vitam per mansuetudinem suam reduxit, qui per  
munditiam prævaricationis deiecli erant, nec in  
sanctitate quam perdidere, redire valeant.  
Quid hoc? Nam per ipsum fontem vita paterna  
dilectionis & amplexionis Dei venit, quæ nos ad vitam  
reuoauit, & quæ in periculis auxiliatrix nostra  
fuit, quæ est profundiſtima & suauissima charitas,  
nos ad penitentiam instruens. Quomodo? Deus  
magni operis sui atque pretiosissima margarita,  
homini inquam, quem de limo terra formauit,  
& cui spiraculum vita inspirauit, misericorditer  
recordatus est. Quomodo? Ipse instruxit vitam  
in penitentiam, cuius efficacia nunquam peribit;  
quia calidus serpens decepit hominem per super-  
bam inuasionem, sed Deus deiecit illum in peni-  
tentia quæ humilitatem ostendit, quam diabolus  
nesciuit nec fecit: quoniam ad rectam viam assur-  
gere ignorauit.

5 Vnde illa saluatio charitatis non est orta à no-  
bis, quia nec nouimus nec valuimus diligere Deum  
in salvatione: sed quia ipse Creator & Domi-  
nus omnium ita dilexit mundum, quod propter  
saluationem eius misit filium suum, principem &  
saluatorem fidelium, qui vulnera nostra lauit &  
territ: vnde etiam de illo dulcisima medicina fu-  
dauit, ex qua omnia bona salvationis fluunt.

6 Quapropter & tu, ô homo, intellige; quia  
Deum nulla instabilitas mutabilitatis tangit.

Nam Pater est Pater, Filius est Filius, Spir-  
itus sanctus est Spiritus sanctus, tres personaæ  
in unitate diuinitatis indiuisibiliter vigentes.  
Quomodo? Tres vires in lapide, & tres in flam-  
ma, & tres in verbo sunt. Quomodo? In la-  
pide est virtus humoris, virtus palpabilitatis, & in lapide  
igneæ vis: sed virtutem humoris habet, ne dilu-  
tiolatur & communiciatur: palpabilem vero com-  
prehensionem, & habitationem & defensionem  
exhibeat: igneum autem virtutem, ut confou-  
etur & consolideretur ad duritiam suam. Ipsa autem  
humida virtus significat Patrem, qui nunquam a-  
rescit aut finitur in tua virtute: & palpabilis com-  
prehensio designat Filium, qui natus ex virgine  
tangi & comprehendendi potuit: & vis rutilantis ignis  
significat Spiritum sanctum, qui est accenior & il-  
luminator cordium fidelium hominum. Quid  
hoc? Sicut homo qui corpore suo frequenter hu-  
midam virtutem lapidis attrahit, inde infirmando  
debilitatur; sic & homo qui per instabilitatem co-  
gitationum suarum temere vult Patrem intueri,  
perit in fide: & ut in palpabili comprehensione la-  
pidis faciunt homines habitationem suam sc̄ per  
cam ab hostibus defendentes; ita & Filius Dei  
qui est verus lapis angularis, habitatio est fideis  
populi, cum à malignis spiritibus protegens: Sed  
& sicut rutilans ignis illuminat tenebrola, combu-  
rentes ea super quæ incubuerit; sic & Spiritus sanctus  
fugat infidelitatem, auferens omnem rubiginem  
iniquitatis. Et quomodo haec tres vires sunt in uno  
lapide, ita & vera Trinitas est in una Deitate.

7 Item sicut flamma in uno igne tres vires ha-  
bet, sic & unus Deus in tribus personis est. Quo-  
modo? Flamma enim in splendida claritate & in-  
fuso vigore acigneo ardore consistit: sed splen-  
didam claritatem habet ut luceat, & insitum vigo-  
rem ut vigeat, atque igneum ardorem ut combu-  
rat. Vnde in splendida claritate Patrem considera,  
qui paterna pietate claritatem suam fidelibus suis  
expandit: & in insito vigore, qui splendida flam-  
ma in qua ista flamma virtutem suam ostendit,  
Filium intellige, qui ex virgine corpus assumpli,  
in quo diuinitas mirabilia sua declaravit: ac in  
igneo ardore Spiritum sanctum perspicie, qui mentes  
credentium suauiter vrit. Sed ubi nec splen-  
dida claritas, nec insitus vigor, nec igneus ardor est,  
ibi nec flamma cernitur: sicut ibi nec Pater, nec Fi-  
lius nec Spiritus sanctus colitur, ibi nec digna ve-  
neratur. Ergo sicut in una flamma haec tres vires  
cernuntur, sic in unitate diuinitatis tres personaæ  
intelligantur.

8 Ita etiam ut tres vires in verbo notanda sunt,  
sic & trinitas in unitate diuinitatis consideranda  
est. Quomodo? In verbo, sonus, virtus & flatus  
est. Sed sonum habet ut audiatur, virtutem ut in-  
telligatur, flatum ut compleatur. In sono autem  
nota Patrem, qui inenarrabili potestate omnia  
propalat: in virtute Filium, qui mirabiliter ex Pa-  
tre genitus est. In flatu vero Spiritum sanctum,  
qui vbi vult spirat, & omnia consumantur. Vbi  
vero sonus non auditur, ibi nec virtus operatur,  
nec flatus eleuatur; vnde nec ibi verbum intelli-  
gitur: sic etiam Pater, Filius & Spiritus sanctus  
non

Pon sunt à se diuisi, sed suum opus vñanimiter operátur. Vnde sicut hę tres res in verbo vno sunt, ita etiā superna trinitas in superna vnitate est: itaq; sicut in lapide nec est nec operatur humida virtus sine palpabili comprehéhione & sine ignea virtute, nec palpabilis comprehenſio sine humida virtute & igneo rutilantiis ignis vigore, nec rutilantilis ignis vigor sine humida virtute & palpabili comprehenſione, & vt in flamma non est nec operatur splendida claritas sine insito vigorē & igneo ardore, nec insitus vigor sine splendida claritate & igneo ardore, nec igneus ardor sine splendida claritate & insito vigorē, & sicut in verbo non est nec operatur fons sine virtute & flatu, nec virtus sine fono & flatu nec fatus sine fono & virtute, sed indiuīsibiliter in opere suo sibi hærentia sunt, ita etiam hę tres personæ supernæ trinitatis in maiestate diuinitatis inseparabiliter vigent nequęā se diuidunt. Sic Deum vnum in tribus personis ē homo intellige. Sed tu in stūtūria mentis tua putas Deum tam impotentem esse vt non sit ei posibile in tribus personis vere subsistere, sed tantum in vna posse consistere, cum neq; e vocem video sine tribus consistere. Quid hoc? Deus certe est in tribus personis verus & vnu Deus primus & nouissimus.

9. Sed pater non est sine filio, nec filius sine patre, nec pater nec filius sine spiritu sancto, nec spiritus sanctus sine ipsis: quoniā hę tres personæ inseparabiles in vnitate diuinitatis sunt. Quomodo verbum resonat ex ore homi ipsi; sed nō os sine verbo, nec verbum sine vita. Et vbi manet verbū? In homine. Vnde exit? De homine. Quomodo? Viuit, te homine. Sic est filius in patre, quę pater pro salute hominū in terrā sedentiū in tenebris misit, de spiritu sancto invirgine concepitu. Qui filius vt est vngenitus in diuinitate, ita est vngenitus in virginitate: & sic est vincus patris, ita etiā & vincus matris: quia vt pater illum vnum ante tempora genuit, sic & virgo mater illum vnum illum genuit in tempore, quoniam virgo manū post partum.

10. Vnde ē homo intellige in his tribus personis Deum tuum qui te creauit in fortitudine diuinitatis sua, & qui te redemit à perditione. Noli ergo obliuisci creatori tui, sicut & Solomon tibi hadet, cum dicit: Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tuae, antequam venias tempus afflictionis tuae, & appropinquent anni de quibus dicas, non mihi placuerit. Quid hoc? Intellectuali sensu tuo recordare illius qui te condidit, velut cum in diebus stulte & cōdīcte tūz putas tibi possibile esse vt se cōdū desideriū tuū ascendas in altū, te præcipitans in profundum, at in prosperitate stans in extremas ærumnas cadens. Nam vita quę in te est semper nititur vt perficiatur visque ad tempus illudum perfecta appareat. Quomodo? Infans à primo ortu tuo visque ad perfectam staturam ascendit, & deinde in perfecta aera manet, relinquens petulantiam morum stulta adolescentia tantum cum magnis curis solicite prouidēs quid sibi in rebus suis agendum sit, quod tunc nequam facit cum stulta adolescentia inconstantia feruebat. Sic fidelis homo faciat, infantiam mo-

rum relinquat, & ad culmen virtutum consendet in fortitudine earum perleuans, extollentiam cupiditatis sua deserens quę in amentia viatorum pullulat & in augustia sollicitudinum meditetur quid sibi utile sit postquā infantiam morum puerilium declinavit. Vnde ē homo sic amplectere Deum tuum in fortitudine vigoris tui priuilegii veniat homo purgationis operum tuorum, cum omnia manifestabūtur, neque quidquam occultum relinquetur, vbi veniunt tempora quę in duratione sua non deficient. De quibus humano sensu two, ne inaurans dicas, non mihi placent, neque intelligo utrum in prosperitate aut in ærumnal illa sint: quia humana mens semper in hoc dubia est: nam & dum bona operatur, anxietatem habet utrum Deo placeat an non. Et dum mala perpetrat, de salute remissionis formidat. Sed qui vigilantibus oculis videt & attentis auribus audit, hic mysticis verbis meis quę de me vtuente emanant osculum amplexio- nis prebeat.

### VISIO TERTIA.

11. Hęc vidi quasi muliebrem imaginem procerā magnitudine instar magnę ciuitatis habentem caput miro ornata coronatum, & brachia de quibus splendor velut manica propendebat à celo ad terram visque radians. Venter autem eius in modum retis multa foramina habentis, per quę plurima hominum multitudo subit: crura vero & pedes non habebat, sed tantum super ventrem suum ante altare quod est ante oculos Dei stabat, ipsum expansis manibus circumplexa: oculis autē suis per omne cœlū acutissime intendebat. At nulla vestimenta eius confiderare poterat, nisi quod tota lucidissima claritate fulgens, multo splendorē circūfusa fuerat: in pectore eius velut aurora rubeo fulgore micante vbi etiam multimodo genere musicorum audiui de ipsa hoc canticum quasi aurora valde rutilans decantari. Et imago illa expandit splendorem suum velut vestimentū dicens: Me oportet concipere & parere. Et mox occurrit ei vt fulgor multitudo Angelorum gradus & ledes in ea hominibus facientium, per quos ipsa imago absoluenda erat. Deinde vidi nigros infantes iuxta terram in ære quasi pilces in aqua repentes & ventrem imaginis in foraminibus (quibus ingredi volentibus aperta patebat) intrantes. At illi ingemuit sursum eos attrahens qui & ore eius exierunt, ipsa tamen integra permanente. Et ecce illa serena lux & in ipsa species hominis tota, rutilante igne flagrans, secundum visionem quam prius videram, iterum mihi apparuit & singulis eorum nigerrimam cutem abstrahens & extra viam cutes illas proijiciens singulos illorum candidissima veste induit, ac eis clarissimam lucem aperuit singulii eorum dicens: Exue verlustatem iniurit, & inde nouitatem lassitudinis: referata est enim tibi ianua hæreditatis tūz: considera ergo quomodo doctus sis, vt cognoscas patrem tuum quem confessus es. Ego suscepisti te, & tu

tu confessus me. Nunc ergo respice duas semitas: vnā ad orientem & alteram ad aquilonem. Si igitur inter oibus oculis tuis diligenter insperis me et in fide doctus es: suscipiam te in regno meo. Etsi me perfecte dilexeris, faciam quodcumque petieris: Sicutem me despixeris, te à me auertens & retro respiciens, nec me scire aut intelligere volunt, te sordidum in peccatis ad puram penitentiam revocantem si tu ad diabolum recurris quasi pater tuus ille sit, tunc susciperis te perditio, quia secundum opera tua iudicaberis: quoniam cum bonum dederim tibi, cognoscere me nolueristi. Infantes autem qui ventrem imaginis subiebant, in splendore qui eam circumfuderat ambulabant. Et illa benignissime eos intuens, tristis voice dicebat, isti filii mei rursum reverterentur in puluerem: multos tamen concipio & parto qui me matrem suam diversis concussionibus fatigant & opprimunt me impugnantes hereticis & schismatis ac sibi inutilibus praelijs, in rapinis & homicidijs, in adulterijs & fornicationibus, atque in multis alijs huiusmodi similibus erroribus. Sed plurimi ex istis resurgent in veram penitentiam ad vitam eternam: & plurimi cadunt in fallaci obduratione ad mortem secundam. Et iterum audiui vocem de celo dicentem mihi: Plena constructione viuentium animalium quae construitur in celis viuis ex lapidibus ornata immenso decoro virtutum in filiis suis quos complexitur tanquam capacissima ciuitas, plurimā turbā populorū & latissimā rete maximam multitudinem piscium in supernis virtutibus decentissime floret secundum quod in nomine Christiano viget opus fiducium hominum.

**Quidam 2.** Vnde quod nunc vides quasi muliebrem imaginem proceruam magnitudine instar magnae ciuitatis: designat ipsam filij mei quae semper gignit filios in regeneratione spiritus & aqua, cum eam fortissimum praelator posuerit in latitudinem virtutum comprehendere perficit: plurimam turbam in electis suis & est in illarum terris magna: quoniam nullus hostis eam praeuale expugnare, contraria impugnatione à se infidelitatem expellentem & se fideliter expandentem, quod in mortali sculo fecundum hoc intelligitur quod vnuquisque quod fidelium prebet exemplum proximo suo, per quod ipsi plurimas virtutes operantur in cœlestibus. Sed cum vnuquisque, iustorum peruenierit ad filios lucis, tunc in ipsis apparbit opus bonum quod operari fuit: quod in mortalitate terreni pulveris cognosci non potest, quoniam hic in umbra inquietudinis obscuratum est.

**3.** Eabet caput miro ornatum coronatum, quia ipsa in ortu suo cum in sanguine agni suscitata est, decenter in Apostolis & Martyribus decorata est vera desponsatione desponsata filio meo: quoniam in cruento eius se fideliter extruxit in fideliter adificationem sanctarum animalium.

**Brachia.** 4. Quapropter & brachia habet de quibus splendor vel manicae descendit à coelorum terra usq; radians: quae est operatio fortitudinis in sacerdotibus qui in puritate cordis & manuum in sacramento corporis & sanguinis Salvatoris sui, sacramentum sacrificium luper sanctum altare in vir-

tute bonorum operum offertunt, quod est clarissimum opus misericordiam facientibus qui in largitate semper omni dolori adiutorium impendunt, mitissimo corde elemosynam in pauperes distribuentes, & sic in perfecto animo suo dcentes: Hac non est substantia mea, sed eius qui creavit me: quia hoc opus à Deo inspiratum: ante oculos eius representatur in celo cum in cultura Ecclesie, per fidèles homines perficitur in terra.

5. Quid autem venter eius est in modum retis venter, multa foramina habentis per quæ plurima hominum multitudine subit, hoc est materna benignitas ipsius quæ ad capturam fidelium animalium aperta est in multiplici celitudine virtutum in quibus credentes populi per fidem versus credulitatis devote conuersantur. Sed is qui rete suum proiecit in capturam piscium est filius meus sponsus dilectus Ecclesie sue quam in sanguine suo sibi ad reparandum casum perdit hominis desponuit.

6. Quæ nondum crura aut pedes habet, quia ad non rura fortitudinem constitutionis ait neq; ad summum non pedes. nitorem completionis sua deducta est: quoniam circa tempus filij perditionis qui mundo errorem inducit, dignitatem & languinolentiam crudelissime peruerterit, angustiam copiosissime in membris suis patietur, per quem calamitatem sanguineis vulneribus ad perfectum deducta, proprie currit in celestem Hierusalem: & cum in sanguine filij mei noua nupta suauiter orta sit: ipsa hoc ardore vitam in plenitudine gaudij lobolis sustinabit.

7. Sed tantu super ventrem suu ante altare quod stans est ante oculos Dei stabat ipsum expansis mani per venib; circumplessus: quoniam ipsa temper precegnans atq; filios suos in vera ablutione procedens ait: eos deuoitissime per purissimas orationes sanctorum Deo offerens: & per suauissimum odorem discressionis occultarum & manifestarum virtutum quæ proferuntur in intentione oculorum mentis, abiecta omni fictione simulationis & appetitu humanae laudis, vt thus purgatur ab omni iniuria contrarij sectoris quæ quidem bona operatio, conspicui Dei suauissimum sacrificium est, in quo noua sponsa si equenter laborat toto desiderio in opere fructuofarum virtutum ad celestia anhelans, atq; tricelimo & hexagelimo & centesimo fructu excellam turrim supernorum murorum aedificans.

8. Vnde & oculus suis per omne cœlum acutile Cœlo intendit, quia intentionem suam quam in denuo, cœlestibus deuoitissime habet, nulla perueritas obscurare potest, nec villa persuasio diabolice fraudis, nec error prævaricantis populi, nec diffusio in diuersis terris concusioneis vbi inianit homines in incredulitate furoris sui crudeliter se disceptunt.

9. Sed quod nulla vestimenta eius considerare possunt, hoc est quod secreta illius humani intellectus mentis. Atq; in infirmitate fragilitate suæ grauatus, ad perfectum inuenientem valet, nisi quod tota lucidissima claritate fulgens, multo splendore circufusa est, quoniam verus sol clarissima inspiratio ne Spiritus sancti & decentissimo ornato virtutum eam vndique persudit.

*Aurora in 10* In pectore eius velut autota rubeo fulgore  
micat equa in cordibus fidelium integritas beatissime virginis filium Dei generantis ardentissima  
deuotio fulget, ubi etiam multimodo genere  
multorum audis de ipsa hoc canticum quasi au-  
rora valde rutilans decantari, quoniam omnis  
vox credentium ut intellectui tuo insfunditur  
virginitatem illius libet virginis tota intentio-  
ne in Ecclesia amplecti debet.

*Splendoris II* Quod vero eadem imago expandit splendo-  
rem suum velut vestimentum dicens quod oportet  
te ipsum concipere & parere, hoc est quod in Ecclesia  
dilatatur sacramentum confessionis veræ  
trinitatis, quia amictus ipsius est in protectione  
fidelium populorum, per quos ipsa conseruit in  
edificationem viventium lapidum in fonte pu-  
rissimi lauaci dealbatorum, sicut & ipsa confite-  
tur neceesse ad salvationem ut conceperet filios in  
benedictione, & ut pariat eos in ablutione perre-  
generationem spiritus & aquæ.

12 Quapropter & mox accurrit ei ut fulgor mul-  
titudo Angelorum gradus & sedes in ea hominibus  
facienti per quos cadit imago perficienda est: qui  
cuique credenti homini adest metuendu& diligendu  
ministeriu& beatorum spiritu ascensus per fidem  
& repositiones per lumina quietem illis fidelibus  
præparantium in quibus ipsa felix mater Eccle-  
sia ad decorum sui perducendu cognoscitur.

13 Sed & deinde vides nigros infantes iuxta ter-  
*Quid nō ram* in aëre quasi pisces in aqua repentes & ven-  
*grunfares* trem imaginis in foraminibus (quibus ingredi  
volentibus aperta patet) intrantes, quæ est nigredo  
stultorum hominum qui nondū ablutis sunt in  
lauacro salvationis: sed ipsi terrena diligentes, &  
in eis ubique discurrentes atq; habitationem  
suam in eorum instabilitate ponentes, ad matrem  
sanctitatis tandem peruenient, & dignitatem se-  
cretorum eius intuentes benedictionem ipsius sus-  
cipiunt, per quam diabolus abstrahunt ac Deo  
reddetur sacram constitutionem Ecclesiastici or-  
dinis in qua fidelis homo ad salvationem beatifi-  
cari debet subeundes, cum in semetipsis dicunt cre-  
do in Deum, & reliqua ad beatam fidem spectatia. Vnde  
& illa ingemuit sursum eos attrahens, qui &  
ore eius extundit, ipsa tamen integra permanente,  
quoniam hac beata mater intima suspiria trahit  
quando baptisma cum christiane in sanctificatione  
Spiritus sancti consecrat, ut homo in vera cir-  
cumcisione spiritus & aquæ innotescat, hunc in mo-  
dum sursum lumen beatitudinique caput om-  
nium est offerendum: quo membro Christi facto,  
cum per invocationem sanctæ Trinitatis quasi per  
os beatæ Mariæ ad salvationem regeneratur, nul-  
lam lassitudinem eadēnam mater patitur, quia ipsa in  
eternum permanebit in integritate virginitatis  
suae, quæ fides Catholica est: quoniam ipsa nata est  
in sanguine veri agni Iponsi lui, qui sine villa cor-  
ruptione integratæ ex integræma Virgine na-  
tus est. Sic & ipsa Ipona integra permanebit:  
ita quod nullum Ichimæ eam corrumpere poterit.  
Sæpe tamen à peruersis hominibus fatiganda,  
sed per adiutorium sponsi sui semper fortissime  
se tuerit ut virgo quæ sæpe in concupiscentiis  
carnis per diabolicam artem & persuasions mul-

torum hominum oppugnat, sed tamen ipsa per  
orationes suas quas fundit ad Dominum, à ten-  
tationibus illorum, strenue liberator conser-  
vans virginitatem suam. Ita etiam Ecclesia repu-  
gnabat nequisissimi corruptoribus qui sunt erro-  
res haereticorum scilicet tam malorum Christianorum  
quam lutherorum & aliorum infidelium qui  
eam infestant, virginitatem eius quæ fides Catho-  
lica est, corrumpere volentes, ipsa tamen eis vi-  
riliter resistente, ne corrumpatur: quia semper  
virgo fuit & est & permanebit, vera fide id est ma-  
teria virginitatis eius contra omnem errorem inte-  
gra permanente, ut & honor castæ virginis in ma-  
teria pudoris corporis eius contra omnem tactum  
libidinis incorruptus perseverat. Vnde & Ecclesie  
omnium Christianorum virginæ mater est,  
quoniam in secreto Spiritus sancti eos concipit  
& parit, illos Deo offerens, ita quod & filii Dei  
vocantur. Et ut beatissima in matrem Spiritus  
sanctus obumbravit, ita quod sine dolore mi-  
rabiliter filium Dei concepit & peperit, & tamen  
virgo permanebit, sic & Ecclesiam scilicet matrem  
credentium Spiritus sanctus illustrat, & sine villa  
corruptione simpliciter filios concipit & parit, &  
virgo perdurat.

14 Quid hoc? Ut balsamum ex arbore sudat, & vt  
fortissimæ medicinæ ex onycino vale quæ in eo  
latè emanat, & vt clarissimus pléidor ex carbunculo  
abiq; omni impedimentoè diffudit, sic filius  
Dei sine omni obstaculo corruptionis ex virgine  
natus est, & sic etiam Ecclesia sponsa eius absq; o-  
mni inquisitione erroris filios suos generat: vir-  
go tamen in integritate fidei permanens.

15 Quod autem vides, quomodo illa splendida  
lux, & in ipsa species hominis tota rutilante i-  
gne flagrans, secundum visionem quam prius vi-  
deras iterum tibi appetit, hoc est quod vera tri-  
nitas in vera unitate, scilicet lucidissimus pater,  
& in parte dulcissimus filius eius qui ante tempo-  
rum secundum diuinitatem in patre manens, sed  
in tempore secundum carnem de spiritu sancto  
conceptus & de virginе natus ut in verissima vi-  
sione tibi præmonstratum, est nunc etiam ad con-  
firmationem fidei tibi ostenditur: quoniam ea-  
dem beata trinitas in sancto baptismō baptizatis  
aperto celo appetit, ut fidelis homo hanc fidem  
suscipiat: quomodo unum Deum in vera  
trinitate colat, quæ etiam in primo sacramento  
baptismatis veraciter apparuit. Et singulis co-  
rum integerimæ cutem abstrahens ac extra  
vianæ cutes proiecens, singulos illorum candidissima  
veste induit ac eis splendidissimam lucem a-  
perit singulis eorum verba beatæ admonitionis  
proferens, quia diuina potestis corda hominum  
alpiciens, in lauacro baptismi infidelitatem scelerum  
suum misericorditer aufert, atque sceleris  
illa extra viam qui CHRISTUS est abiicit: quo-  
niam non mors in CHRISTO sed vita per puram  
confessionem & per ablutionem peccatorum in  
ipso est, cum per ipsum quisq; fidelis candore fa-  
luti induitur, & cum illi per eum claritas beatæ  
haereditatis de qua primus homo expulsus est  
aperitur: ipse scilicet admonet per verba ve-  
ritatis, vt deponat veterem confuetudinem iniqui-  
tatis,

Quid hoc  
est homi-  
ni in luce  
flagrantiæ

tatis; & vt assuimat nouum donū gratiæ ad salutem. Sed quod infantes qui ventrem imaginis subierunt in splendore qui eam circumfuderebat ambulant: hoc est quod ijs quorum mater scilicet Ecclesia per fontem sacri baptismatis exiit: in lege diuina qua eadem mater illustrata & ornata eos instruxit permanere atq; eam conservare debent: si eam infideliter abiecerit, rursum peccatis à quibus mundati erant inquietur. Vnde etiam illa benignissime eos intuens tristis voce dicit, quod illi filij sui rursum reverterentur in puluerem: quia eadem beata mater illos interiori dilectione diligens ac eis ex intimis visceribus condolens, conqueritur quod ipsi quos in lacuacro regenerationis genuit, mundos videlicet in cœlestibus effectos; itcum terrenis inhiantes in peccatis fordeant.

16 Quomodo? Quia multa fidem exterius percipientes, interierunt ei diuersis vitijs impugnant, magis viam erroris quam viam veritatis gradientes: ex quibus tamen plurimi à falsitate relipscunt, plurimi etiam in iniuitate permanent, ut & illa mater verbis suis quæ supra adducta sunt, demonstrat.

17 Nam duo signa legis signatorum tradita noscuntur hominibus: si in circumsilio in antiquis patribus, & baptisinus in nouis doctoribus: per quæ ingratii sunt homines ut b[ea]tus iug[er]o suo, quoniam quamvis illo stimulo corriperetur, curuum tamen fulcum induceret si iugum non esset alligatum. Simili modo non incedentes homines per vias meas, si non essent ligati iugo signorum suorum.

18 Hoc tale est velut si inuenis aliquis incederet via aliqua, & pater eius ei dicaret, ambula regio itinere, & tamen non dore i[ps]i gladium nec alia bellicosa arma, quibus si occurset periculum se defenderet. Quid tunc? Nudus fugeret, nec audiret, nec posset se defendere à periculo sibi occurrente, & eum à via sua impidere volente, sed absconderet se; quia munitus non esset terribili armatura, per quam se defendere deberet. Sic esset populus meus nudus si non esset baptizatus: vnde terribilis appetit inimicis suis qui eum cù christmate baptismatis signatum vident, per quod signum etiam fortiter illis repugnat: qui eum destruere volunt siue humana turba siue acies sit diabolica.

19 Sed Adæ non erat danda duplex lex. Quomodo? Ego dedi ei legem in arbore, cum me videbet in innocencia cordis: ipse autem contempserit me calido serpenti consentiens, quod ita noxiū fuit ut nunquam mortalis oculis me videre posset quantum in hoc transitorio seculo manet. Sed quia Adam præceptum meum transgressus est, sine lege cum genere suo fuit, vñque ad tempus illud quod nobilitatem filij mei prænunciavit.

20 Admonitio autem Spiritus sancti in Noe apparuit cum genüs humanum perire properavit, vbi super diluvium arcā erexit: quoniam ante secula prævidi, quod post illud iniquum genüs quod se tētrima iniuitate polluerat, noua soboles exurgere debuit. Nam post transitum

Adæ, genüs ipsius ignorans quod ego Deus sum errabat dicens: Quis est Deus? Quis est Deus? Et tunc oriebatur in illis omne malum, ita quod inter eos antiquus serpens soluta potestate cucurrit, suadens illis ut omnem voluntatem eius explarent. Ipse enim tunc à vinculo ligatur: solitus erat, ita quod ei ante diluvium non minans aduferabatur admonitio Spiritus sancti, ut illi aduferatus sum in Noe, in quo noua soboles exorta est, cum populum meum taliter eruditus quod eruditio illius non poterit obliuisci. Nam admonitio Spiritus sancti, primum illi in Noe minata est: postea autem circumcisio in maximam perculsum est, in Abraham: deinde vero Ecclesia ligata in nouissimo tempore vñq; dum pertransierat mundus in ultimo die. Sed ego permisi diabolum potestarem suam ante diluvium exercere in mundo, propter antiquum certamen quo deuicit Adam donec ventrem suum cadaueret omnis iniuitatis impleuit: & hoc ideo permisi, quia iustum est iudicium meum. Vnde etiam ego susciuai aquas diluvij & peccatores occidi, relerans in mylterio meo Noe, quem idem satanas expoliare non potuit: quoniam in voluntate mea super diluvium erat. Et ego designauit in diluvio reæstissimum germen videlicet filium meum nouofæculo prænuntians eum, qui silenter veniens in mundum, sanctam Trinitatem manifestauit veracissimè colandam.

21 Quomodo? Tres alas ostendit quæ sanctam <sup>Quid sitra</sup> Trinitatem significant, vbi tu Synagoga me ne-gabis, & vbi alienus populus me suscipiet: vbi & tu ò Abraham magnificaberis. Ò Abraham tu es circumdatus circuncisio, tu es vt mur o sefotus veteri testamento, tu es ornatus aurora solis Ecclesiæ. Ego tibi & generi tuo dedi circuncisio nem vsque ad filium meum, qui aperte peccata hominum remisit: & vbi carnis circuncisio veteri præpucij cecidit, cum fons baptismi in sanctificatione lauaci filij mei veraciter ebulliuit.

22 Sed qui in tempore circuncisionis ex genere tuo circumcisio non sunt secundum tempus quod eis ostensum est, siue minoris siue maioris ætatis essent, pacum foderis mei transgrediunt, præter mulieres quibus circumcisio non est inuncta: nam mulier non est circumcidenda, quia maternum tabernaculum latet in corpore eius, nec tangi potest tactu exteriori, & quoniam ipsa est sub potestate viri, vt fructus sub domino suo.

23 Nam vir tres causas habet in opere suo, id est concupiscentiam, fortitudinem & studium. Concupiscentia autem incendit fortitudinem: vnde in vitroq; est studium laboris & ardoris voluntatis ipsorum. Hoc tale est vt in creatione Adæ tres causa designata sunt, quia voluntas Dei in potestate formauit hominem, & hoc in magna pietate compleuir, cum ipse hominem ad imaginem & similitudinem suam fecit. In voluntate autem Dei, nota viri concupiscentia: & in potestate Dei, viri fortitudinem: atq; in pietate voluntatis ac potestatis Dei, studium concupiscentia & fortitudinis viri. Hoc modo per virum

procrearūt genus humānum ex muliere, quia & Deus fecit hominem de limo terræ, quoniam vt terra in virtute germinis fructuum agrorum est, ita & mulier in humore partus ad parientem filios posita est. Quid hoc? Mulier habet tempus reuelationis humoris qui in ipsa est, & qui se humida virtute cum calore in ea diffundit, alioqui voluntarie virum non lusciperet, sed dedignando eum voluntati illius non consentire, nec filios procrearet. Nam si virtutem humoris in calore non haberet, infraquo maneret, sicut arida terra quæ non flectit ad vellum' vsum fructuostatis. Sed & illa virtus humoris non semper in calore incendium ardoris concepitentia in muliere habet, nisi ipsa priuata à viro, agnoscatur ardenter concupiscentia feruorē: quia in illa non est tam fortis & tam seruens concupiscentia sicut in viro, qui fortis est tanquam leo ad concupiscentiam operisfitorum: ita quod ipsi habent fortitudinem concupiscentia ac operis muliere tantu[m] hoc negotiū habente quod subiaceat imperio voluntatis illius, quoniam ipsa occupata est in procreatione natorum, vñq[ue] dum eos producat in mundum.

24 Quædum desiderat filium meum, in amore eius cupiens obseruare virginitatem suam, valde ornatur in thalamo ipius, quoniam contemnit ardorem quem procharitate illius sustinet, no-lens dissolui incendio ardentes libidinis, perseverans in pudicitia: quia carnale virum in spirituali defontatione despicit, toto desiderio anhe-lans post filium meum, recordati onem virti car-nalisabijcens. O charissima germina, & dulciores & suauiores flores super omnia aromata, vbi mollis & fragalis natura quasi aurora ad de-spontationem filii mei confugit, casta dilectione valde eum amans illa ei sponta, & ipse illi pon-suscum hoc genus virginum valde diligit eum in Iuperino regno insignibus ornamenti adorandum. Sed quid nunc?

25 Cum etiam fortitudo viri recusat ducere conlortum matrimonij ita quod vir propter a-more filij mei fecoeret in via iuda natura sua, cum floret in germine filiorum, ipse tamen constrin-gens membra sua ne exerceantur concupiscentiam carnis fœtus, hoc mihi valde amabile est quod facili-ct vir hoc modo vicit seipsum. Vnde & ego fa-ciam eum confortem filij mei, & poname um le-reñilimum speculum ante faciem eius; quia for-titer restitit diabolus, qui sibi humānum genu per infidelitatem nequissimæ lordis attraxerat. De cuius laqueo vt eriperetur, filium meum misi in mundum, natum ex dulcissima virgine sine omni macula peccati, afferentem fontem saluationis, quem ipse innocens agnus sacrauit, vt prepucium veteris criminis in eo aboleretur. Quid hoc? Amariſſimum prepucium est crimen transgreſſio-nis Adæ quod filius meus abſtulit, cum ipse fon-tem salutis ingressus Christianam cohortem no-bilissime dedicauit, vt serpens antiquus, qui hominem decepatur, in illo lacro mergeretur. Quomodo? Filius conditioni patris sui respon-det, necnon & hereditatem eius retinet. Quid hoc? Genus Adæ transgressione illius de loco a-

menitatis expulsum est, & in baptismo salutatio-nis per filium meum ad vitam reuocatum est. Quomodo? Ipse super incredulos qui præcep-tis mels repugnauerunt, vocem benedictionis de-dit, ita quod exterriti veniam in spiritu contrito-nis pterent: vt Elaias seruus meus secundum hoc quod à me accepit, protestatur dicens: Et venient ad te curi filij eorum qui humiliauerunt te, & adora-bant vestigia pedum tuorū omnes qui detrahabantib[us]. 26. Quid hoc? Tu qui es Iuperina pax & puri-fimus sol, per te ebulliet viuens radix quæ est re-generatio spiritus & aquæ: cum illi solter ve-nient ad agnitionem tuam qui in spuria nefan-dæ immunditia sub grauissima maledictione pro-strati erant: quoniam ipsi hoc modo quali cur-di-ſi tandem ad veritatem & ad iustitiam sur-gent. Quomodo? Ipsi maternam dulcedinem veræ fidei fugient: eam visibiliter videntendo, ne-scientes, sed tantum illam fideleri credendo ra-pientes. Et qui sunt illi? Videlicet qui in mate-ria peccati de his orti, tē in ardenti charitate nun-quam viderunt, sed qui te crudeliter oppri-mendo pertinaciter afflixerunt, quali tu illorum non dominareris, te in bono sensu dulcissime ama-uerunt. Et adeo cum veram fidem fecuti fuerint, velut regem apprehendent te, & tanquam domi-num adorabunt te, atque festinanter current sequentes sanctissima itinera tua quæ eis præce-pisti ita ut semper eleuatis manibus in te aspi-ciant atque in bonis operibus ad te semper vigi-lent, in fide feliciter te videre tedium non capien-tes: & hoc omnes illi facient, qui prius impudice & irreuerenter te dilaniauerunt, & qui in odio ac in inuidia s[ecundu]m te diuiserunt, cum tunc in spe-culo fidei, ardenter te amplexentur. Quid hoc?

27 Nam casus Adæ clausit cœlum in indigna-tione mea, cum homo me spreuit, & callidum serpentem audiuist. Vnde & ipsi clausa est omnis gloria Paradisi. Quæ clausa duravit usque ad claritudinis meæ filium: qui in voluntate mea flu-entem Iordanem intrauit, vbi & vox mea clare intonuit cum dicarem, quia ipse esset filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuissest: quoniam hoc volui, vt in fine temporum redimerem hominem per filium meum mihi indis-folubili amoris vinculo ita adhaerentem, vt fa-uis melli adhaeret: quem etiam idcirco misi in fontem, me fontem aquæ viuæ designantem, vt & ipse Ions latulit, animas illas de aeterna mor-te resuscitaret: quibus in aqua per Spiritum san-ctum remissio peccatorum daretur. Quapropter & ibi Spiritus sanctus apparuit, quia fidibus per remissio peccatorum fit: vbi ob mysticum se-cretum virginitatum meum Spiritus sanctus in specie columba ostendit quæ simplicis & sinceri moris est, quoniam & Spiritus sanctus in simplicitate & in bonitate omnium bonorum in-deficiens iustitia est. Et hoc decebat, quia filius meus sine villa macula criminis ex virginenatus est: vt etiam homo qui cum peccato de vi-ro & muliere nascitur sine peccato splendi-dæ & gloriole renaceretur sicut ipse filius meus

in Euangello ad Nicodemum ait: *Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei.*

28 Quid hoc? Constatissima certitudine & non in instabilitate ambiguitate dico tibi qui natus es ex corruptione, quia homo qui ortus est de ardenti concupiscentia calore & involutus venenoza ueste, nisi in vero gaudio noue solubilis renascatur ex aqua sanctificationis & spiritu illuminationis, in tempore neglectus sui confundetur. Quomodo? Quia homo velut aqua, cum spiritu vegetationis sua inundat: quoniam ut aqua lordes emundat, & ut spiritus inanimata viuiscat (nisi in vera regeneratione purgetur) non poterit per introitum salvationis haeres regni creatoris sui fieri, quia in peccato primi parentis quem diabolus fraudulenter decepit obligatus est. Quomodo? Quoniam ut fur qui nobilissimam & pretiosissimam pecuniam regis suratur, furtive subintrat, sic tortuosa conceptio in ingluie suggesta a diabolo subdole irreplita, ita quod ipse dilectissimum gemmam lanam innocentiae & castitatis in quibus Spiritus sanctus habitat nequiter abstraxit. Vnde nunc in sanctificatione ablutionis emundanda est. Nam mortuus calor quem libido in cumulatione concupiscentiae praevaricationis praceptorum omnipotentis Dei succedit, in illo submergendum est, qui nunquam mirabilia sua inuidiose abscondit, sed ea in incomprehensibili pietate misericorditer ostendit.

29 Audite ergo filium in hac constitutione regenerationis que reuelatio regni mei est, & discite ab eo ut precepta mea compleatis. Sic facite. Nam hoc mihi acceptum est: & cauete ne vos antiquus serpens seducat, & non moriemini si baptismum vestrum feruaueritis, vt vobis in nomine beatissimae trinitatis praeceperum est. Et quoties cecideritis, surgite cum correctione poenitentiae secundum misericordiam meam de peccatis vestris. Ovos charissimi filii mei cognoscite bonitatem patris vestri, qui vos in semetipso per puram confessionem & per veram veniam de maxilla diaboli liberauit, & qui vobis omnia bona contulit, in quibus laborare debetis, vt celestem Hierusalem possideatis, quam per fallacem deceptionem perdidistis: quia nemo perdita haereditatem suam recuperare potest, nisi per sudorem laboris sui. Vos autem Iupernam beatitudinem sicut excellenterissimam haereditatem vestram, facile non difficulte recipere potestis. Nam Spiritus sanctus (vt praedictum est) potestatem satanam in baptismō expellit ab homine, sanctificans eum nouum hominem in regeneratione, vt perdita gaudia recuperare valeat. Vnde quisquis saluari desiderat in purgatione criminum suorum, regenerari non recusat.

30 Nam ego dedi masculis generis Abraham circumcisionem membra viuis, sed in filio meo precepi viris ac mulieribus cunctorum populum circumcisionem omnium membrorum suorum. Quomodo: Circumcisio baptismi, orta est

in baptismō filij mei quae & duratuta est usque in novissimum diem: & post illum diem, sanctitas eius in eternitate manebit, nec finem accipiet: atque ita qui in lauacro baptismi circumciduntur, verissime conseruabuntur, si hoc lauacrum iustis operibus fideliter conseruauerint: quia ego hominem sue infirmioris sue fortioris aetatis sit, suscipiam si fedus meum custodierit, quod mecum pepigit, scilicet in me credendo, & in vera trinitate me confitendo, seu per leprum seu per alios qui pro eo fideiubent, ut infans aut mutus qui non loquitur, qui verba alieni oris expostulat: & non delebo eum in eternum, ut illum qui fontem hunc cum operi fidei recipere reculauerit: quemadmodum in doctrina Euangeli filij mei scriptum est: *Qui credidit & baptizatus fuerit saluus erit: qui vero non credidit condemnabitur.*

31 Quid hoc? Ille homo qui per suam scientiam, que interior oculus est, istud videt quod exteriori visu absonum est, & in hoc non dubitat, hic certissime credit, & haec fides est. Nam quod homo exterior cernit, hoc & exterior nouit: & quod interior videt, hoc & interior considerat. Ideo cum scientia hominis per speculum vita ardenter percipit incomprehensibilem dulitudinem quam exterior oculus aspicere non valet, tunc desideria carnis opprimunt & aliquid intur ad petram. Vnde & spiritus hominis illius ad veram altitudinem suspirat, hanc regenerationem fentiens, quam filius hominis de spiritu sancto conceptus attulit, quem intacta mater non de carne viri sudantis in libidine accepit, sed de secreto patris omnium. Quia tuuiter veniens, purissimum & viuum speculum in aqua ostendit, ita quod homo per illud in regeneratione viuiri. Nam sicut homo nascitur ex carne, diuina potestate in forma Adae illum creante, ita Spiritus sanctus recuperat vitam animam per inundationem aquarum, cum ipsa spiritum hominis in se accepit, cum resuscitans vitam: vt prius in vnda sanguinis suscitatus est, cum in corporali vaseculo manifestatus est: vt enim forma hominis tunc sensibiliter formatur cum homo dicitur, sic spiritus hominis ante oculos Dei tunc in aqua viuiscatur, ita quod eum Deus ad haereditatem vite nouit. Vnde qui sic fontem salutis cum sedere iustitia suscipit, vitam in salvationem inuenit, quia fideliter credit: qui vero credere non vult, mortuus est: quoniam spiracula spiritus non habet, cum quibus in altitudine cœli volerit, sed tantum tangendocœcis oculis palpitat, in obumbrata scientia carnis non vivens: quia vitali disciplina caret, quam Deus spirauit in hominem, sursum contra voluntatem carnis ascendentem. Quapropter ille in mortem infidelitatis condemnabitur, quia lauacrum salutis non habuit. Ego enim nec tempus nec genitus ab hac salute separavi sed hanc vocationem omni populo per filium meum clementer institui.

32 Nam in quounque tempore labentium horarum, cuiuscumque sexus aut aetatis homo sic siue masculus siue feminina, infans aut decrepitus

pitus , cum in affectu devotionis ad baptismum venerit , ego cum pietatis adiutorio suscipiam eum . Et non reculo lauacrum baptismi infans , vt quidam falli deceptores loquuntur : qui me talem oblationem abiicere mentiuntur : sicut etiam in veteri testamento non sprevi infantis circumcisionem : cum ille eam nec voce expeteret , nec voluntate susciperet , quam tamen parentes pro ipso compleuerunt . Ita etiam nunc in noua gratia non abiicio baptismum infantis : quamvis ille eum nec loquendo , nec consentiendo querat , sed tantum parentibus eius id pro eo exequentibus .

33. Et tamen si ille salutem consequi desiderat , omni iure fidem promissionem adimplebit , quam illi pro eo sponderunt , qui eum ad sacramentum fontem exhibuerunt : qui tres homines in honore sancte trinitatis esse debent : sacerdos scilicet , qui ipsum perfundit , & duo qui pro illo verba fidei spondent . Qui autem hoc modo in lauacro baptismum baptizato coniunguntur , in carnali procreatione ei non commiscantur , quia in spirituali generatione ei adhaerunt . In baptismō enim filij mei ego pater intonui , quod sacerdotem in lauacro benedictionem dantem ostendit : & Spiritus sanctus in specie leuis volucris visus est : quod unum in simplicitate cordis , ibi hominem baptizandum alloquentem & docentem denunciat : atque filius meus in carne baptizandus aderat , quod mulierem in suavitate matris astantem ob dulcissimam incarnationem eiusdem vngeniti declarat .

34. Quid nunc ? Sed sicut infans lacte & efcis ab alio sibi contritis corporaliter pacifit , etiam doctrinam & in baptismum sibi propositam fidem ex intimo corde obseruatur . Quod si vbebra matris sux non fugit , nec contritas sibi efcas suscipit , incunctanter moritur , sic etiam si nutrimenta piissime matris Ecclesiaz non accipit , nec verba fidelium doctorum in baptismate proposita retinet , crudelitatem mortis animaz non evadit , quoniam salutationem animaz & dulcedinem eternaz vita recusauit . Et sicut cum idem infans corporalem cibum dentibus suis molere non potest , alius ei illum ad deglutiendum ne moriatur , conterit ; sic etiam faciendum est , cum ille in baptismō verba ad confitendum me non habet : aderunt ei spirituales adiutores , qui ipsi cibum vitae , id est Catholicam fidem , ne in laqueo perpetua mortis comprehendantur , proponant . Quomodo ? Dominus seruo suo voluntatem suam voce praincipiantes proponit , & ille eam in timore opere complet : & mater filiam suam in charitate docet , & illa verba eius cum subiectione perficit , ac simili modo debitores fidei baptizato verba salutis opportune proferant , vt ille ea fideli deuotione ob amorem celestium adimpleat .

35. Nam nullus tam graui pondere peccatorum premitur , si in nomine sacro sancte Trinitatis in sanctum baptismum mittitur , quin vere o-

Vif. Hildeg.

mnia crimina Iceloris eius deleam , licet & in infante cum in lauacro regenerationis perfunditur , veterem culpam Adæ veraciter abluo . Sed non mireris , homo , quod in fonte baptismatis ab omnibus peccatis suis homo iustificatur : ita quod de pondere peccatorum suorum in eo clementissime alleuiatur . Nam innocens agnus , qui sine villa macula peccati fontem baptismi ingressus est : cum magno sacramento incarnationis sue crimina peccatorum hominum in baptimate misericorditer absulit . Sed omnia attentissime perscrut , & in hoc seculo & in eternitate , vbi mors corporum non est , sed omnia aperta . Quid est hoc ? Gehenna in operibus mortis probatur , & vita eterna in operibus quæ pertinent ad vitam . Quomodo ? Mors per mortem probatur , quia cum homo sine penitentia & sine misericordia Dei (quoniam non requirit eam ) iusto Dei iudicio in peccatis moritur , mors enim in morte inferi discutitur . Vita quoque probatur per vitam , ita quod bona opera fulgent in celis , cum vita eterna dominatur illis . Ita etiam qui in fonte benedictionis baptizantur , in sanctitate sanctaz regenerationis probantur . Et cum ibi per inuocationem benedictionis sacerdotis inuocor , aures meæ verbis fidei patent , quamvis ille , qui ibi me inuocat , in obligationibus peccatorum sit .

36. Nam quamvis sacerdos peccator sit , tamen officium baptismi ab eo suscipio , si illud per inuocationem nominis mei fideliter exercet . Ipsius autem iniqutus , condemnabit eum , si in ea sine penitentia perseuerauerit . Celebrationm vero baptismi non recuso ab eo suscipere , cum in verbis fidei me inuocauerit .

37. Quid est hoc ? Si aliquis diues homo dispensatorem habet , qui militibus suis bona sua recte dispensans , officium suum fideliter exercet , qui & si idem dispensator de alio opere suo culpabilis est , tamen dominus suus non dignatur ab eo suscipere officium suum ; dicens forsitan ei , serue nequam in opere tuo : vnde & illum in mente sua indignum habet , officium tamen iustitiae suæ abeo non dedignans accipere . Sic etiam ego , qui plurimos dispensatores habeo , à sacerdote qui recte vincit in officio suo fideliter manet , quamvis de aliis operibus suis culpandus sit , non dedignor suscipere sacramentum meum , de aliis tamen iniustis actibus suis eum mihi contrarium iudicans , nec tamen quod meum est , abeo suscipere contemnens .

38. Quod si aliquis baptizandus separationem animaz & corporis sui adesse putans baptismum quæsierit , nec sacerdotem à quo baptizetur habere posset : tunc si quis eum per inuocationem trinaz maiestatis perfuderit , baptizatus est . Et remillio nem peccatorum suorum , gratiamque supernaz beatitudinis per hanc perfusionem accipiet , quia in fide Catholica perfusus est , nec hoc baptismum mutari poterit . Sed tamen in inuocatione hac nulla persona istarum trium ineffabilium personarum

omittenda est : quoniam si ibi villa carum per infidelitatem inuocari omittitur, tunc ibi veritas salutem non operatur , sed potius falsitas deceptionem tribuit. Vnde & ibi inuocatio huius ineffabilis trinitatis non deerit: quia & purissimo baptismati filij mei trinitas non defuit, sed ibi mirabilia sua mirabiliter per semetipsum declarauit. Quapropter & homines qui salutem desiderant, regenerationem vitæ ad iulationem percipiant, & hanc percipere non negligant, ne perirent: quia vt abortiu[m] abiicitur quod perit sine calore vitæ , nec in formatione nec in excitatione adhærens vilceribus matris lux, ita etiam in periculo mortis sine consolatione Spiritus sancti detinuntur, qui nec in mente nec in opere sacramentis Ecclesiaz quæ mater totius sanctitatis existit, purificantur. Hoc audiant & intelligent omnes populi, qui regnum Dei in regeneratione spiritus & aquæ intrare volunt, secundum quod eis in sanctis scripturis per donum Spiritus sancti propositum est. Sed qui vigilantibus oculis videt, & attentis auribus audit, hic mysticis verbis meis, quæ de me viuente emanant, oculum amplexio[n]is præbeat.

## V I S I O Q V A R T A .

**E**T deinde vidi velut magnam & rotundam turrim, totam integrum & candidum lapidem existentem, tresq[ue] scenestræ in summitate sui habentem: ex quibus tantus fulgor resplenduit, vt etiam teclum turris illius, quod se velut in cauum erexerat, in claritate fulgoris illius manifestius conspiceretur. Ipsæ autem scenestræ pulcherrimis (maragdis circumornati erant. Sed & illa turris velut in medio dorso prædictæ mulieribus imaginis imposita erat, instar turris aliculus quæ in muro verbis imponitur, ita quod illa imago præ fortitudine cuius nullo modo cadere poterat: Erinfantes illos qui ventrem imaginis (vt prædictum est) subierant, vidi multa claritate radientes, quorum alij in fronte vsque ad pedes ipsorum, velut aureo colore ornati erant, alij vero claritatem tantum habentes, illo colore carebant. Ex ipsis item aliqui purum & lucidum splendorum, alij vero quandam turbidum & rubrum fulgorem ad Orientem vergentes inspiciebant. Sed ex iis qui ipsum purum & lucidum splendorem considerabant, quidam claros oculos & fortes pedes habentes in ventre illius imaginis fortiter incedebant. Alij autem infirmos oculos & debiles pedes habentes, huc & illuc a vento propellabantur. Sed & ipsi baculum manibus tenentes, coram imagine volitabant, ac eam aliquando sed tamen tepide seriebant. Quidam vero serenos oculos sed imbecilles pedes habentes, ante imaginem illam hac & illac in aere discurrebant. Alij autem infirmos oculos, sed fortes pedes habebant, & tamen coram imagine lente ambulabant. Sed ex iis qui illum turbidum & rubrum fulgorem inspiciebant, alij in præfata imagine bene ornati alacriter incedebant, alij ex ipso se rapientes, eam impugnabant, & ordinatas constitu-

tiones eius evertebant: de quibus quidam per fructum penitentia ad ipsam humiliter reverterebantur, quidam vero per contemptum in obdurata elatione mortis remanebant. Et iterum audiui vocem de celo mihi dicentem: Sicut noua sponsa agni post illustrationem inundationum que orta est in sole iustitiae, qui mundum sua perfusione lanificauit, in igneo ardore Spiritus sancti decorata & confirmata ad perfectionem decoris sui est; ita etiam fidelis homo qui regenerationem in spiritu & aqua percipit, perunctionem superioris doctoris ornari & stabiliri debet, vt in omnibus mebris suis ad effectum beatitudinis conformatus plenitudinem fructus summæ iustitie proferens, decorem sui ornatus perfecte inueniat.

2. Quapropter turris hæc quam vides, designat <sup>Quid sur</sup> flagrationem donorum Spiritus sancti quam missit pater in mundum propter amorem filij sui, intendentem corda discipulorum illius, in igne linguis, vnde robustiores redditi sunt in nomine sanctæ & vere Trinitatis. Sed quod ipsi ante adventum ciuidem ignei Spiritus sancti in habitaculo suo clausi sedebant, clausuram corporis lipsorum olentebant, per quam timidi ad locundam iustitiam Dei, & imbecilles ad patientias penas aduersariorum erant. Et quia filium meum in carne viderant, ideo clausi interioribus oculis suis illum in carne diligebant; ita quod tunc non videbant apertam doctrinam quam postea in mundum effuderunt, cum in spiritu sancto robustiores effecti sunt. In cuius aduentu ita confirmati sunt, vt nullam peccatum abhorrent, quin strenue tolerarent eam. Hæc est enim fortitudo turris huius: per quam ecclesia ita roborata est, quod nulla insaniva diabolici furoris superari poterit.

3. Sed quod eam vides magnam & rotundam, totamq[ue] integrum & candidum lapidem existentem: hoc est quod immensa est dulcedo Spiritus sancti, & volubilis in gratia omnes creaturas circuiens: ita quod nula corruptela in integritate plenitudinis iustitiae eam euacuat: quoniam ipsa torrens iter habens: omnes riuios sanctitatis in claritate fortitudinis illius emitit: in qua nunquam maculositas vlliis fordinis inuenta est, quia ipse Spiritus sanctus est ardens & lucens claritas & quæ ardentes virtutes fortiter accedit & nunquam extinguetur: ac ideo omnes tenebra ab eo fugantur.

4. Quæ tres scenestræ in summitate sui habet, ex quibus tantus fulgor resplendet, vt etiam teclum <sup>Quid tri</sup> turris illius quod se velut in cauum erigit in claritate fulgoris illius manifestius conspiciatur: quia ineffabilis trinitas in effusione donorum ex cellentia Spiritus sancti manifestatur: ita quod ex eadem beatissima trinitate tanta claritas iustitiae per doctrinam Apostolorum emanat, vt etiam exinde fortissima virtus diuinitatis quæ incomprehensibilis in altitudine omnipotentiae maiestatis suæ exilit, homini mortal creature aptius innotescat: sed tamen ita quantum fide creditis & fidelis hominis, capi possibile dignoscitur. Vnde ipsæ scenestræ pulcherrimis <sup>Ima</sup>